

Nyhedsbrev april 2018

Ny Forberedende Grunduddannelse: Alle unge med

Tirsdag d. 17. april var en helt særlig dag i Folketingssalen. For her behandlede vi fire store lovforslag, som skal udmønte den reform om en ny Forberedende Grunduddannelse (FGU), som samtlige partier i Folketinget blev enige om i oktober sidste år. Med FGU'en tager vi et modigt skridt. Vi opretter et helt nyt uddannelsesstilbud til de unge under 25 år, som har svært ved at finde vej til uddannelse eller ind på arbejdsmarkedet. For det er paradoksalt, at de unge, som er mest udfordrede, i dag mødes med den tætteste jungle af komplekse uddannelsesstilbud. Det skal være slut. Med FGU'en reducerer vi kompleksiteten af eksisterende uddannelsesstilbud og skaber i stedet én indgang. Vi giver de unge mennesker en fast kontaktperson og sørger for, at alle unge får en plads i samfundet. Jeg er glad for, at alle partier i Folketinget kunne bakke op om FGU-lovforslagene. Det viser, at vi rent faktisk er i stand til at stå sammen om at finde løsninger, når det handler om noget så vigtigt som vores unge mennesker og deres fremtid.

På besøg ved Andst Børne- og Skolecenter

I den forgangne måned er der også blevet plads til at aflægge besøg ved Andst Børne- og Skolecenter. Et besøg, som var yderst inspirerende og brugbart for mit politiske arbejde med børne- og undervisningspolitik. For i Andst er de dygtige til at gøre bevægelse til en naturlig del af skoledagen. Den viden mener jeg bestemt, vi bør sprede ud til andre skoler. Bevægelse er vigtigt for børn (og voksnes) sundhed, trivsel og læring. Derfor har jeg også altid været stor tilhænger af bevægelseskravet i folkeskolereformen fra 2013. Og på Andst Børne- og Skolecenter så jeg i den grad med egne øjne, hvad bevægelse kan gøre for børns trivsel og motivation. Hvis vi skal lære, så kræver det, at vi er i balance med os selv. Her er bevægelse et nøgleord for rigtig mange børn og unge.

Ambitioner for dansk økologi

Vores regering har netop fremlagt en ny vækstplan for økologi. En plan, som viser, at vi fortsat har høje ambitioner for dansk økologi. De sidste to år har vores regering givet økonomisk støtte til, at et areal, der svarer til omkring 150 fodboldbaner hver eneste dag, bliver omlagt fra konventionel til økologisk. Det er yderst ambitiøst. Men vores ambitioner stopper ikke der. Med vores nye vækstplan for økologi har vi afsat hele 1,1 milliarder kroner over de næste to år til fremme af

økologien. Det gør vi, så endnu flere landmænd har mulighed for at vælge at blive økologer. Som naturordfører og medlem af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg lægger det mig meget på sinde, at vi sørger for de rette betingelser for danske landmænd – hvad enten det handler om konventionelle eller økologiske landmænd. For Danmark har brug for begge dele.

Kulturinstitutioner bringes sammen

Som nyudnævnt formand for Folketingets Sydslesvigudvalg besøgte jeg Christian Lassens Minde Museum på min første besigtigelsestur i Sydslesvig. Det er et spændende museum, som i høj grad bidrager til at bevare og dele vigtig kulturhistorie om livet på landet. Museet og dets mange ildsjæle fik mig straks til at tænke på Museumsgården Karensminde, som ligger blot få kilometer fra min egen bopæl i Grindsted. Begge museer er er båret af ildsjæle, og derfor fandt jeg det helt naturligt at forsøge at bringe de to museer sammen. Det blev modtaget med stor begejstring, og det har ført til, at Museumsgården Karensminde får fire repræsentanter fra Christian Lassens Minde Museum i Jarlund på besøg onsdag d. 13. juni. Et besøg, som jeg selv deltager i og ser frem til. Besøget vil forhåbentlig blive begyndelsen på en ny relation mellem de to museer, hvor de kan uddele idéer og erfaringer – samt dele deres passion for kulturhistorien. Jeg er glad for at have haft mulighed for at forene disse interesser, hvilket forhåbentlig også vil komme gæsterne på de to museer til gavn i fremtiden.

Med venlig hilsen

Anni Matthiesen

Klip fra medieomtale:

Fra Flensborg Avis d. 16. april

Bygger bro mellem museumsgårde

Anni Matthiesen har taget initiativ til, at der bliver skabt en forbindelse mellem Museumsgården Karensminde ved Grindsted og Christian Lassens Minde Museum i Jarde Lund.

MUSEUMSBESØG

Grindsted. Onsdag den 13. juni er en vigtig besøgsdag på Museumsgården Karensminde ved Grindsted. Museumsgården får nemlig besøg af både fire repræsentanter fra Christian Lassens Minde Museum i Jarde Lund, Den Danske Generalkonsul fra Flensborg, Kim Andersen, og det sydlige folketingsmedlem og formand for Folketingets Sydslesvigvalg, Anni Matthiesen (V).

Besøget er ifølge de involverede forhåbentlig begrænset på en ny relation mellem de to museer, som planlægges at udbekke idéer og erfaringer – og derved styrke hinandens og den fælles passion for kulturhistorie.

Det var Anni Matthiesen, der tog initiativ til at få skabt forbindelsen mellem de to museer. Som nyvalgt formand for Sydslesvigvalget besøgte hun nyligt Christian Lassens Minde Museum, som ejes af Fælleslandsforeningen i Sydslesvig, på sin første besøgsdag i Jarde Lund. Her fik hun ideen om at bringe de to museer sammen.

– Jeg har gennem mange år ofte besøgt museumsgården Karensminde, som er beliggende kun få kilometer fra, hvor jeg boer, og jeg føler mig meget stærkt, at også Christian Lassens Minde Museum, lige syd for grænsen, er blevet af højeste. Det har gjort indtryk på mig, hvilket fører til et arbejde de gør for at bevare og dele vigtige kulturhistorie om livet på landet med de næste generationer. De er med til at udvide den kulturelle historiske horisont. Jeg håber, at besøget vil bidrage til, at vi ender med at kan forstå hinanden og lære af hinanden på tværs af grænselandet, siger Anni Matthiesen.

For den sydlige politiker var det helt naturligt at bringe de to museer



Medlem af Folketinget og formand for Sydslesvigvalget, Anni Matthiesen (V) og formand for Karensmindes Venner, Elna Sørensen, foran Museumsgården Karensminde. (Foto: privat)

sammen: – Jeg er glad for, at jeg har kunnet skabe denne relation over grænsen. For jeg ved, at begge museer har et ønske om at dele viden og udbekke erfaringer. De kan helt sikkert lære rigtig meget af hinanden. Det vil måske i sidste ende også komme alle

deres besøgende til gavn. Uanset om man går rundt i de gamle stuer på den gamle gård i Grindsted eller Jarde Lund – ja så bliver man trukket tilbage i historien og får en indblik og fællelse af, hvordan det var at leve og drive landbrug tilbage i 1700-1800 tallet, siger folketingsmedlemmet.

– Jeg håber, at dette besøg kan være startskud på forhåbentlig flere besøge og mange udvekslinger af idéer og erfaringer mellem de to museumsgårde, siger Anni Matthiesen.

Fra JydskeVestkysten d. 31. marts

CHEFREDAKTION Peter Ørly Jensen

Skilsmisseaftale. Barnet som omdrejningspunkt

AF Anni Matthiesen, Egebjerg
Landvej 14, Kruggager, 7200
Grindsted. Børnsordfører for
Venstre.

LÆSERBREV: Der er intet i en familie, som er vigtigere end barnet. Det slår vi nu også fast med nye tommersøm i form af en ny aftale om et nyt og samlet familieretligt system. Når forældre skal skilles, kan det ske, at barnets ve og vel bliver glemt under det kaos, som en skilsmisse nogle gange kan udvikle sig til. Det er til stor skade for barnets trivsel, da det netop er dens, som har aller mest brug for omsorg. Det er derfor, at vi har barnet som omdrejningspunkt i denne politiske aftale.

Som børnsordfører glæder det mig, at det er lykkedes at samle alle Folketingets partier om denne aftale, som skal sikre, at der tages mere hensyn til barnet under skilsmisser. De har brug for støtte i den svære tid. Derfor har vi nedsat en børnsenke, som skal have barnets velvære som sit fokus. Værdifulde vil statsbevillingen blive nedlagt, og der oprettes i stedet et familieretshus, som både er børnenes adgang til hjælp, ligesom det er et tilbud til familierne om rådgivning og konfliktløsning. Her er det også familieretshusets opgave at vurdere hvilket forhold, der er det bedste søgforhold for den enkelte familie.

I en familie bør barnet have førstehedsret. Det er jeg sikker på, at de fleste er enige med mig i. Og netop at den grund glæder det mig, at aftalen har fokus på at hjælpe barnet godt gennem skilsmisse.

Fra Jyllands-Posten d. 26. marts

En vigtig fremgang for erhvervsskolerne

I år har hver femte elev fra 9. og 10. klasse søgt ind på en erhvervsuddannelse som deres førstprioritet. Det er 557 flere end sidste år – og det glæder mig. For siden 2014 har det stået ret stille med søgningen til erhvervsuddannelserne. Og nu ser vi endelig en betydelig fremgang i søgningen, som er gået fra 18,5 pct. af afgangseleverne til 19,4 pct. Knap ét – vigtigt – procentpoint mere end sidste år.

Det tyder på, at vi er på vej til at få knækket koden. At flere unge har fået øjnene op for de muligheder, de får med en erhvervsuddannelse. Det viser os også, at der fortsat er brug for forbedringer. Med vores regerings ambitiøse mål om, at 30 pct. af afgangseleverne skal vælge en erhvervsuddannelse i 2025, er der stadig et stykke vej.

Netop derfor har jeg foreslået, at vi tager nogle drastiske skridt. Blandt andet mener jeg, vi skal rykke de kommunale 10. klasser tættere på erhvervsskolerne. Undersøgelser viser, at de kommunale 10. klasser ikke fungerer optimalt, som de er i dag. Eleverne bliver ik-

ke løftet fagligt, og de bliver heller ikke kloge nok på, hvad erhvervsuddannelserne er.

Ved at rykke de kommunale 10. klasser tættere på erhvervsskolerne kan vi gøre 10. klasse til starten på en ungdomsuddannelse. Vi kan give de unge mennesker smag for, hvad man kan med en erhvervsuddannelse. Vi kan styrke ungdomsmiljøet omkring erhvervsskolerne og skabe større fokus på praktiske færdigheder.

Det er et stort og vigtigt skridt, som kan bidrage til endnu større fremgang i søgningen til erhvervsuddannelserne. Forslaget skal desuden kombineres med initiativer, der bidrager til mere praksisfaglighed i løbet af folkeskolen. Det skal gøres klart for alle, at praktiske færdigheder er mindst lige så gode og vigtige som boglige færdigheder. Det glæder mig, at arbejdsmarkedet bakker mit forslag op. Nu skal vi samarbejde om at forøge stigningen i søgningen til erhvervsuddannelserne.

Anni Matthiesen
børne- og undervisningsminister (V)

Fra JydskeVestkysten Billund d. 21. marts



Sekretariatsleder i Landdistrikternes Fællesråd Noa Jankovic, folketingsmedlem Anni Matthiesen (V) og formand for Landdistrikternes Fællesråd Steffen Damsgaard. Privatfoto

Anni Matthiesen til årsmøde

LANDDISTRIKTER

Express
express5@medier.dk

VEJLE-BILLUND: Landdistrikternes Fællesråd, hvor også Billund Kommune er medlem, afholdt forleden årsmøde i Spinderihallerne i Vejle.

Landdistrikternes Fællesråd er en almennyttig partipolitisk neutral interesseorganisation, der varetager fælles opgaver og interesser for landdistrikter og yderområder.

Der deltog også mange lokalråd, borgmestre, folketingsmedlemmer her

iblandt Venstres Anni Matthiesen, som er medlem af folketingsudvalget for Landdistrikter og Øer. Erhvervsminister Brian Mikkelsen, K, Mette Frederiksen, S og Kristian Thulesen Dahl, DF deltog i årsmødet.

Jeg har selv været med til at skabe Udvalget for Land-

distrikter og Øer på Christiansborg – før jeg blev valgt i folketinget. Jeg sad dengang i et "køkkenbordsudvalg" sammen med blandt andet Steffen Damsgaard, som i dag er formand for Landdistrikternes Fællesråd og som bekendt nåede vi i mål med vores vision. Jeg nyder derfor

også selv nu som folketingsmedlem, at være med i udvalget og ad denne vej være med til at sikre bedre rammer for landdistrikterne, fortæller folketingsmedlem Anni Matthiesen i en pressemøde.